
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-1
0-

20
24

 

C
V

E
 2

02
41

01
63

93
8

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de la Roca del Vallès  

Carrer de Catalunya, 24 
08430 La Roca del Vallès 
Tel: 93 842 20 16  
http://www.laroca.cat 

 
 

 

MSA/MPA 
Exp.:2019/5089 
Assumpte.:nomenament Funcionari de carrera d’una agent de la Policía local 
 
 

EDICTE 

 
L’alcaldessa, el dia 17 d’octubre de 2024, va dictar la Resolució d’Alcaldia núm. 
2024/2266, la qual, literalment, diu:  
 

Per resolució d’alcaldia 2022/3, de data 4 de gener de 2022, es va acordar el 
nomenament com a agent de la policia local en pràctiques, al Sr. Gonzalo Zafra 
Márquez amb DNI 4770****C. 
 
D’acord amb les bases del procés selectiu per a l’ocupació de 3 places d’agent 
de policia, expedient 2019/5089, cal superar el curs de formació bàsica policial 
que organitza l’Institut de Seguretat Pública de Catalunya i un període de 
pràctiques de 12 mesos. 
 
De conformitat amb la Resolució d’Alcaldia 2022/3, de data 4 de gener de 2022, 
l’agent serà nomenat funcionari de carrera un cop que superi el període de 
pràctiques de 12 mesos en els termes previstos en la base onzena de les que 
regulen aquest procés. Les persones avaluadores seran proposades pel cap de 
la Policia local i seran nomenades per resolució d’Alcaldia. Aquest període de 
pràctiques serà posterior a la realització i superació del curs selectiu de l’Institut 
de Seguretat Pública de Catalunya (ISPC). 
 
En la fase de pràctiques, la persona avaluadora d’aquest període ha estat, el Sr. 
Manel Vivas com a Cap de la Policia local, el qual, en data 18 d’octubre de 
2023,va emetre un informe de valoració de les competències de l’agent, en què 
s’acredita que l’agent ha resultat apte. Aquest informe fa referència al període 
de pràctiques comprès entre el 12 d’agost de 2022 i el 12 d’agost de 2023. Es 
transcriu a continuació l’informe esmentat:  
 

“Consideracions generals 
 
El tribunal, d’acord amb les bases de la convocatòria, establirà els 
criteris específics per determinar l’aoptitud o no aptitud dels aspirants en 
la fase de pràctiques policials al municipi. 
 
Ara bé, a títol orientatiu, a l’ISPC es considera que per superar amb 
satisfacció el període de pràctiques l’agent hauria de ser apte/a en totes 
les competències avaluades i, excepcionalment, es podrien superar les 
pràctiques en cas que dos competències tinguin una valoració més 
deficitària.” 

 
 
La possibilitat de reconèixer la eficàcia retroactiva, està prevista a l’article 39 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions publiques que disposa:  
 

http://www.laroca.cat/


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-1
0-

20
24

 

C
V

E
 2

02
41

01
63

93
8

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de la Roca del Vallès  

Carrer de Catalunya, 24 
08430 La Roca del Vallès 
Tel: 93 842 20 16  
http://www.laroca.cat 

 
 

 

“Efectes.  
1. Els actes de les administracions públiques subjectes al dret 
administratiu es presumeixen vàlids i produeixen efectes des de la data 
en què es dictin, llevat que aquests disposin una altra cosa.  
2. L’eficàcia queda demorada quan així ho exigeixi el contingut de l’acte 
o estigui supeditada a la seva notificació, publicació o aprovació 
superior.  
3. Excepcionalment, es pot atorgar eficàcia retroactiva als actes quan es 
dictin en substitució d’actes anul·lats, així com quan produeixin efectes 
favorables a l’interessat, sempre que els supòsits de fet necessaris ja 
existissin en la data a la qual es retrotregui l’eficàcia de l’acte i aquesta 
no lesioni drets o interessos legítims d’altres persones.” 

 
En aplicació d’aquest article, resulta aplicable aquest efecte retroactiu sempre i 
quan  el supòsit de fet, la dedicació, ja existís a la data de la retroacció, i que, a 
més, no lesioni drets o interessos legítims d’altres persones.  
 
Cal esmentar, en aquest sentit, la STS 12 de novembre de 1986, la qual 
estableix al seu fonament jurídic quart: 
 

“... por sí sólo evidencia que el impacto favorable exigido por dicho 
artículo obviamente se producía en aquéllos, cumpliéndose también en 
este caso la condición legal de que el supuesto de hecho determinante 
de la proclamada eficacia ya existiera en la fecha a que el acto se 
retrotraiga, pues va dicho que tales remuneraciones se fijaban en favor 
exclusivo de quienes desempeñasen el cometido determinante de la 
mayor asignación y consta de lo actuado, sin contradicción alguna, que, 
con anterioridad a 1 de julio de 1983, ya se había constituido la 
Corporación Municipal y designados el Alcalde, Tenientes de Alcalde y 
componentes de las Comisiones y Delegaciones, y, por último, también 
quedado cumplida la exigencia legal de que, al retrotraer los efectos del 
acto, no se produjera lesión para terceras personas, pues ni por el hecho 
de aumentar las correspondientes retribuciones a quienes venían 
desempeñando dichos cargos, se lesionaba el derecho de los 
recurrentes apelados ni tampoco porque éstos, dada su simple condición 
de Concejales no titulares de ninguno de aquéllos, vieran disminuido, por 
el contrario, el quantum anteriormente asignado al mero concejal, puesto 
que ya cuidada de advertir el acuerdo impugnado que la declarada 
retroactividad no comportará devolución de cantidades percibidas que 
puedan exceder de las que correspondan según esta moción.” 

 
 
RESOLC: 

 
Primer.- NOMENAR al Sr. Gonzalo Zafra Márquez amb DNI 4770****C i com a 
funcionari de carrera per ocupar el lloc de treball d’agent de la policia local amb 
efectes des del passat 12 d’agost de 2023, moment en el que va finalitzar el 
termini de pràctiques de 12 mesos. 
 

http://www.laroca.cat/


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-1
0-

20
24

 

C
V

E
 2

02
41

01
63

93
8

 

P
àg

. 3
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de la Roca del Vallès  

Carrer de Catalunya, 24 
08430 La Roca del Vallès 
Tel: 93 842 20 16  
http://www.laroca.cat 

 
 

 

Segon.- NOTIFICAR aquesta resolució als interessats, a la Junta de Personal 
dels funcionaris de l’ajuntament de la Roca del Vallès, als representants 
sindicals i donar-ne compte a la propera sessió del Ple de l’Ajuntament. 
 
Tercer.- PUBLICAR aquesta resolució al BOPB, e-tauler i el web municipal. 

 
 
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, podeu interposar:  
 
--Recurs de reposició potestatiu davant el mateix òrgan que ha dictat l’acte 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de rebre aquesta 
notificació, tal i com determina l’article 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
 
--Alternativament, podeu interposar directament recurs davant del Jutjat Contenciós 
Administratiu de Barcelona, o del de la circumscripció corresponent al vostre domicili en 
el termini de dos mesos comptats des del dia de rebre aquesta notificació.  
 
 
La Roca del Vallès, 18 d’octubre de 2024 
 
Marta Pujol Armengol 
Alcaldessa 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.laroca.cat/
http://www.tcpdf.org

		2024-10-18T11:31:06+0000




